as decorrentes de tratamentos especializados se condicionam à prévia análise do Serviço Médico dos
Correios.
§3º O valor do reembolso previsto nesta cláusula corresponde ao somatório das despesas respectivas,
condicionado ao limite mensal máximo de R$ 1.030,58 (Hum mil e trinta reais e cinquenta e oito centavos)
em relação a cada um dos dependentes de cuidados especiais.
§4º Os gastos mensais superiores ao limite estipulado no parágrafo anterior poderão ser reembolsados
com base em pronunciamento específico por parte do Serviço Médico e do Serviço Social dos Correios,

[...]

retroativo de janeiro de 2026 a março de 2026. A partir de agosto de 2026, será aplicado 100%
(cem por cento) do INPC (índice referente ao período de agosto de 2025 a julho de 2026).
I - A partir de abril de 2026, o valor do reembolso passará a ser de R$ 1.083,45 (Hum mil e
oitenta e três reais e quarenta e cinco centavos) em relação a cada um dos dependentes de
cuidados especiais.
II - A partir de agosto de 2026 este valor previsto no inciso I será reajustado pelo INPC
estabelecido no §6º.

Cláusula 54 – REEMBOLSO CRECHE E REEMBOLSO BABÁ:

[...]

I – Para fins de Reembolso Babá, não há vedação para contratação de familiares da empregada
ou do cônjuge, desde que atendidas todas as exigências previstas nesta cláusula.
§2° O pagamento previsto nesta cláusula será realizado mesmo quando a beneficiária se encontrar em
licença médica e terá por limite máximo o valor de R$ 714,72 (setecentos e quatorze reais e setenta e dois
centavos), e se destina exclusivamente ao ressarcimento das despesas realizadas com creche, berçário e
jardim de infância, em instituições habilitadas, ou ao ressarcimento do Reembolso Babá, mediante
apresentação da Carteira de Trabalho e Previdência Social assinada pelo beneficiário, ao pagamento do

[...]

retroativo de janeiro de 2026 a março de 2026. A partir de agosto de 2026, será aplicado 100%
(cem por cento) do INPC (índice referente ao período de agosto de 2025 a julho de 2026).
I - A partir de abril de 2026, o valor do reembolso passará a ser de R$ 751,39 (setecentos e

cinquenta e um reais e trinta e nove centavos) em relação a cada um dos dependentes do
reembolso creche e reembolso babá.
II - A partir de agosto de 2026 este valor previsto no inciso I será reajustado pelo INPC
estabelecido no §6º.

Cláusula 55 – VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO:

[...]

Refeição ou Vale Alimentação no valor facial de R$ 50,93 (cinquenta reais e noventa e três centavos) na
quantidade de 22 (vinte e dois) ou 26 (vinte e seis) vales, para os que têm jornada de trabalho regular de 5
(cinco) ou 6 (seis) dias por semana, respectivamente, e Vale Cesta no valor de R$ 319,79 (trezentos e
dezenove reais e setenta e nove centavos).
§1º Os benefícios referidos no caput terão a participação financeira dos(as) empregados(as) nas seguintes
proporções:

I. NM-01 até NM-63 - 5% (cinco por cento);
II. NM-64 até NM-90 - 10% (dez por cento);
III. NS-01 até NS-60 - 15% (quinze por cento).

[...]

retroativo de janeiro de 2026 a março de 2026. A partir de agosto de 2026, será aplicado 100%
(cem por cento) do INPC (índice referente ao período de agosto de 2025 a julho de 2026).
I - A partir de abril de 2026, os valores previstos nos §1º e no §2º passam a ser de R$ 914,82
(novecentos e quatorze reais e oitenta e dois centavos).
II - A partir de agosto de 2026 este valor previsto no inciso I será reajustado pelo INPC
estabelecido no §6º.

Cláusula 59 – ANTECIPAÇÃO DE 50% DA GRATIFICAÇÃO NATALINA:  Os(As) empregados(as) que não
gozarem férias até junho e não optarem pelo recebimento por ocasião de suas férias, receberão, a título de

[...]

Cláusula 60 – GRATIFICAÇÃO DE QUEBRA DE CAIXA: Os Correios concederão aos(as) empregados(as)
que exercem durante toda a sua jornada de trabalho as atividades de recebimento e pagamento de
dinheiro à vista em guichês de Agências, gratificação de quebra de caixa no seguinte valor:

I – R$ 267,64 (duzentos e sessenta e sete reais e sessenta e quatro centavos) somado ao
ajuste salarial para os(as) empregados(as) que atuam em guichê de agências.
§1º Se o(a) empregado(a) estiver recebendo ou vier receber qualquer outra gratificação de função,
prevalecerá a maior, para que não haja acumulação de vantagens.